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PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO 
 

ACTA DE CONFERENCIA PREVIA 
    

REFERENCIA:  14326 PAN 2018 - Trabajos de Ampliación y Remodelación de Local de Mi Voz 

Para tus Ojos (MVO) en el Centro de Rehabilitación Femenino, CEFERE Panamá 
Fecha :  12 de octubre DE 2018 

Hora:  10:00 a.m. 
 

                                                                                                                                                           
Se describen a continuación las preguntas y respuestas durante el Acto de Conferencia Previa para el proceso 13707 
PAN 2018: 
 
Pregunta 1:  El Cuadro No. 1 Desglose del presupuesto, no contempla las siguientes actividades que están descritas 
en el Anexo No.2 Especificaciones Técnicas y las Cuales se detallan en los planos.  Tales como: 
Excavación, Relleno, Compactación y Nivelación, Plano 4 – S-01 Planta de cimientos y Planta Estructural de techo 
Piso de Concreto 
Repello 
 
Respuesta 1:  Los trabajos de Albañilería se deben cotizar integrando todas las actividades constructivas de la pared.  
(Demarcación, Excavaciones compactaciones, bloqueos y repello).  Sección 3 Albañilería Desglose de Precios. 
El Anexo No. 2 son descripciones complementarias, para los trabajos de esta solicitud de cotización, toda la parte 
estructural está incluida en los trabajos de Albañilería No. 3 del Desglose de Precios. 
 
 
Pregunta 2: ¿Cielo Raso, Plano 2-A-02 Elevaciones y Secciones Arquitectónicas serán contempladas? 
Respuesta 2:   Ver Enmienda 2, Sección 8.7 SUMINISTRO E INSTALACION DE CIELO RASO SUSPENDIDO.  Será instalado 
en todas las áreas de intervención de la obra, definidas en la Planta de cielo Raso, Plano A-02. 
 
Pregunta 3:  Falta detalle de la Construcción de la rampa, espejos y paneles divisorios acústicos. 

Respuesta 3:   

Detalle de para la construcción de la rampa.   

Esta rampa se construirá con hormigón y los detalles de la misma, son de permita la entrada de sillas de rueda a las 

áreas del local.  Se requiere el uso de hormigón similar a los pisos y vigas sísmicas, f´c= 210 Kg/cm2  

Detalle de espejos a instalar.   

Se colocará un (1) ESPEJO de vidrio de ¼ de pulgada, con dimensiones de 1.20 m de ancho y 1.80 m de alto.  Se 

anclará con sistema mecánico (soporte atornillado que no sea desmontable y se le añadirá por delante del vidrio, 

una plancha de Policarbonato (PVC Acrílico del mismo tamaño del espejo, para evitar desprendimientos del vidrio). 

Detalle de Paneles Divisorios Acústicos.  

 Los paneles divisorios deben cumplir las especificaciones técnicas equivalente al Panel Moderco Excell 742:     Tipo 
abisagrado, configuración de apertura central, con marcos de metal y acabado tipo tela o alfombra.  El acabado 
será coordinado con la supervisión 
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Pregunta 4:  Dónde se llevará el material removido de la obra?  

Respuesta 4:  En el Relleno Sanitario de Cerro Patacón o a un botadero autorizado que acepte con permiso 
material de desecho. 
 
Pregunta 5:  En el Item 3.0 Albañilería, 3.1 Paredes de Bloque de 6” la cantidad 9.3 es MTS2, está cantidad no 
coincide con los planos, favor aclarar la unidad de medida o cantidad. 
 
Respuesta 5:  

En el Item 3.0 Albañilería, 3.1 Paredes de Bloque de 4”  

En el desglose original la cantidad de 25.2 es en metros lineales (MTS), está cantidad coincide con los planos, para la 

longitud de pared de bloque de 4 pulgadas.  Para cotizar deben considerar las diferentes alturas y vanos de las 

paredes. 

En el Item 3.0 Albañilería, 3.2 Paredes de Bloque de 6” 

En el desglose original la cantidad de 9.3 es en metros lineales (MTS), está cantidad coincide con los planos, para la 

longitud de pared de bloque de 6 pulgadas. 

 
Pregunta 6:  En el Item 3.0 Albañilería, 3.3 Paredes de Gypsum Board, la cantidad son 67 MTS2, según los planos se 
identifica en gypsum solo el dintel para panales móviles. Todas las paredes se identifican en bloque. Favor aclarar 
cuáles son gypsum y cuales en bloque. 
 
Respuesta 6:   
 
La cantidad del desglose original dice 67 MTS2, según los planos se identifica en Gypsum Board solo el dintel para 

los panales móviles. Todas las paredes se identifican en bloque. La cantidad que se coloca en el desglose para 

cotización es de 5.0 Mts lineales, para el dintel, deben cotizar en base a la altura y posición de este dintel. 

Pregunta 7:  En el Item 3.0 Albañilería, 3.5 Piso suministro y materiales, la cantidad son 56.7 MTS3, está cantidad 
no coincide con los planos, favor revisar la unidad de medida. 
 

Respuesta 7:  La cantidad en el desglose original dice 56.7 MTS3, está cantidad no coincide con los planos.   La 

cantidad que se coloca en el desglose para cotización es de 68.0 Mts 2 y esta área debe considerar todos los 

elementos estructurales indicados en el plano, cimientos, zapatas y anclajes requeridos estructuralmente. 

 

 

 

 


